
Cl:6.3.1 2022 / 6
N∙2125 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: LICEO ARTISTICO P. GALLIZIO DI ALBA – REALIZZAZIONE ARREDI E ATTREZZI 
PER AULA DISCIPLINE PITTORICHE E PLASTICHE – CIG Z5E38CC869 DERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALL’OPERATORE ECONOMICO A. M. CON SEDE IN 
FOSSANO (CN)  

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2059 DEL 29/11/2022.
 e stampato il giorno 30/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 30/11/2022. Firma _______________________



 Premesso che

- la Provincia deve provvedere ai sensi della Legge 23/96 alla fornitura di arredi scolastici 
agli Istituti Tecnici, Istituti Professionali, Licei Scientifici e Classici e Magistrali operanti 
nell’ambito del proprio territorio;

- è pervenuta da parte del Dirigente Scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore “P. 

Gallizio” di Alba, richiesta di arredi e attrezzi per l’allestimento di una nuova aula di  

discipline pittoriche e plastiche ed in specifico

· n. 11 cavalletti inclinabili;(lavagnette)

· n. 5 trespoli

· n. 18 piantoni;

Rilevato che
come da richiesta dei tecnici scolastici, tali arredi devono essere appositamente realizzati su 
misura da ditta artigiana specializzata;

Atteso che
si rende opportuno attivare il procedimento mirato all’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare la realizzazione e fornitura in oggetto;

Dato atto che

- ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 59 della Legge 
23/12/2000 n. 388 per procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi non è 
possibile utilizzare le convenzioni CONSIP e SCR Piemonte in quanto non attive;

- ai sensi della Legge 208/2015 - art. 1 comma 502 lettera b) e comma 503 modificato da 
ultimo dall’art. 1, comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145 si ritiene di non utilizzare la 
piattaforma MEPA stante il valore dell’affidamento (importo non superiore a EURO 
5.000,00).

Rilevato che 

l’Istituto in oggetto ha provveduto, pertanto, a richiedere idoneo preventivo all’operatore 
economico Ariaudo Moreno con sede in Fossano (CN) che ha proposto per la realizzazione e 
fornitura di quanto richiesto: 

- n. 11 cavalletti inclinabili (lavagnette) senza compensato € 155/cad oltre IVA 22%

- n. 5 trespoli in ferro € 130/cad oltre IVA 22%

- n. 18 piantoni €  85/cad oltre IVA 22%;

per un totale di €  3.885,00 oltre IVA 22%  = 4.739,70

Accertato che
tali prezzi risultano congrui in relazione alla natura della fornitura

Considerato che 

per ragioni di economicità, efficienza, celerità e rotazione degli incarichi si rende opportuno affidare 
la realizzazione in oggetto al suddetto operatore economico ARIAUDO Moreno con sede in 
FossanO (CN) 

Dato atto che
l’oggetto del presente atto risulta essere la realizzazione di arredi e attrezzi per garantire il corretto 
lo svolgimento dell’attività didattica dell’istituto ;

Rilevato che
tale fornitura risulta indispensalibile al fine di garantire il corretto uso dei laboratori didattici;COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2059 DEL 29/11/2022.

 e stampato il giorno 30/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 30/11/2022. Firma _______________________



Accertato che
la fornitura  oggetto del presente provvedimento verrà eseguita entro il 31/12/2022;

Ritenuto 
opportuno affidare il servizio, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, 
convertito in L. 120/2020, così come modificato dal Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. n. 
108/2021;

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016.

Preso atto che
sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 “Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 
aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022”, convertito in Legge n. 25/2022, 
nonché dalla legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 
01/02/2022”.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità “Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore”.

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi 
di cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in 
materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 
62, 6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di 
cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto il Decreto Legge n.76/2020, convertito in L. n.120/2020

Visto il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 
aumenti dei prezzi nel settore elettrico, convertito in Legge n. 25/2022

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2059 DEL 29/11/2022.
 e stampato il giorno 30/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 30/11/2022. Firma _______________________



Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.   
Visto il Regolamento di Contabilità 

Visto il Decreto Presidenziale n. 78 del 23/06/2022 con cui è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2022-2024“

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Atteso      che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di affidare la realizzazione e fornitura di cui in premessa necessaria per l’allestimento della 
nuova aula discipline pittoriche-plastiche presso il Liceo Artistico P. Gallizio di Alba all’opertore 
economico ARIAUDO Moreno con sede in Fossano (CN)   [OMISSIS...]  per complessivi € 
3.885,00 oltre I.V.A. di legge;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 4.739,70 I.V.A. compresa al Cap. 04021.03.14950000 
- Spese varie di funzionamento degli Istituti Scolastici – acquisto di beni del Bilancio 2022 che 
presenta la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che la fornitura oggetto del presente provvedimento verrà effettuta entro il 
31/12/2022;

5. di formalizzare l'affidamento tramite scambio di lettere commerciali;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è  il Dott. FRENI Fabrizio;

7. di dare atto che la spesa verrà liquidata dietro presentazione di fattura;

8. di provvedere agli adempimenti di pubblicità del presente atto previsti dalla normativa vigente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nei termini previsti per legge

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2059 DEL 29/11/2022.
 e stampato il giorno 30/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 30/11/2022. Firma _______________________


